



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 京都きもの友禪株式会社

コード番号 7615 URL <http://www.kyotokimonovuzen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 服部 雅親

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長兼経営企画部長 (氏名) 佐野 利之

TEL 03-3639-9191

四半期報告書提出予定日 平成23年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,909	11.6	559	154.4	568	146.1	331	229.0
23年3月期第1四半期	3,503	△0.4	220	△44.9	230	△43.9	100	△55.8

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 331百万円 (229.7%) 23年3月期第1四半期 100百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	22.62	—
23年3月期第1四半期	5.56	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
24年3月期第1四半期	17,671		9,975		56.4
23年3月期	17,791		10,083		56.7

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 9,975百万円 23年3月期 10,083百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	12.00	—	30.00	42.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	12.00	—	30.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,069	△1.1	1,029	18.7	1,044	18.3	597	25.7	40.76
通期	17,026	△0.9	2,320	4.0	2,351	5.1	1,350	10.7	92.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

#### (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	18,498,200 株	23年3月期	18,498,200 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	3,852,493 株	23年3月期	3,852,411 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	14,645,782 株	23年3月期1Q	18,109,316 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	P. 3
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	P. 3
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	P. 8
(4) セグメント情報等 .....	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月の東日本大震災の影響が残るなか、一定の回復の兆しはありますが、電力供給不足の懸念等もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

また、呉服業界におきましても、消費マインドの停滞により、引き続き厳しい状況にあるものと考えられます。

このようななか、当社グループでは全社的にコストの見直しを図るとともに、顧客とより深い信頼関係を築くためのフォロー体制を強化する取り組みを推進してまいりました。当社グループにおける各事業部門別の状況は次のとおりであります。

## 〔和装関連事業〕

「振袖」販売については、来店者数が増加し、また平均単価も前年同期比微増となったため、受注高は前年同期比15.2%増となりました。また、既存顧客を対象とした「一般呉服」等の受注高については、被災エリアにおいては厳しい状況が続いたものの、集客数増加に注力した営業活動・催事企画が奏功し、前年同期比0.4%増となりました。

以上により、和装関連事業の受注高は、前年同期比6.0%増の3,984百万円となり、第1四半期における受注高としては過去最高額となりました。また売上高（出荷高）については、前期末時点における受注残高が増加していたこともあり、12.4%増の3,774百万円となりました。

利益面においては、粗利益率は前年同期と比べ1.0ポイント上昇し63.9%となりました。販売費及び一般管理費については、全般的なコストの効率化を行ったなか、売上高が増加したため、対売上高比では前年同期と比べ6.9ポイント下回る比率となりました。この結果、和装関連事業の営業利益は226.0%増の458百万円となりました。

## 〔金融サービス事業〕

金融サービス事業については、和装関連事業の受注高の増加に伴って、取扱高が着実に増加しており、売上高は前年同期比13.9%増の134百万円、営業利益は11.5%増の101百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は前年同期に比べ11.6%増の3,909百万円、営業利益は154.4%増の559百万円、経常利益は146.1%増の568百万円、四半期純利益は229.0%増の331百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.5%減少し、12,401百万円となりました。これは、現金及び預金が269百万円、有価証券が500百万円それぞれ減少し、割賦売掛金が153百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて9.7%増加し、5,270百万円となりました。これは、投資有価証券が500百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.7%減少し、17,671百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、7,540百万円となりました。これは、前受金が158百万円増加し、短期借入金が300百万円、未払法人税等が131百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0.6%増加し、155百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.1%減少し、7,696百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.1%減少し、9,975百万円となりました。これは、利益剰余金が108百万円減少したことによります。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における受注状況は、当初計画を上回るペースで推移しておりますが、東日本大震災に起因する電力供給不足等の今後への影響が不透明であり、また、当社においては繁忙期を今後に控えているため、現時点においては、平成23年4月27日発表の数値を修正しておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,404,518	2,135,412
売掛金	35,480	23,460
割賦売掛金	5,400,856	5,553,997
有価証券	2,766,041	2,265,928
商品及び製品	1,899,980	1,828,050
原材料及び貯蔵品	40,858	45,768
その他	436,585	548,530
流動資産合計	12,984,321	12,401,147
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,391,420	2,390,767
その他(純額)	764,985	734,418
有形固定資産合計	3,156,405	3,125,185
無形固定資産		
	25,493	23,289
投資その他の資産		
投資有価証券	753,219	1,253,930
敷金及び保証金	781,149	780,707
その他	92,481	89,496
貸倒引当金	△2,000	△2,000
投資その他の資産合計	1,624,850	2,122,133
固定資産合計	4,806,749	5,270,608
資産合計	17,791,071	17,671,756

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	385,816	403,226
短期借入金	300,000	—
未払法人税等	424,371	292,910
前受金	1,125,141	1,283,258
預り金	3,330,344	3,394,086
賞与引当金	255,000	126,500
役員賞与引当金	6,200	—
販売促進引当金	134,980	194,580
割賦未実現利益	815,721	864,753
資産除去債務	68,491	68,491
その他	706,676	912,646
流動負債合計	7,552,743	7,540,454
固定負債		
長期未払金	6,540	6,540
資産除去債務	148,021	148,568
繰延税金負債	164	487
固定負債合計	154,726	155,596
負債合計	7,707,469	7,696,050
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,215,949	1,215,949
資本剰余金	1,708,259	1,708,259
利益剰余金	10,498,765	10,390,686
自己株式	△3,340,015	△3,340,087
株主資本合計	10,082,958	9,974,806
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	643	899
その他の包括利益累計額合計	643	899
純資産合計	10,083,602	9,975,706
負債純資産合計	17,791,071	17,671,756

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）
売上高	3,503,276	3,909,326
売上原価	1,284,432	1,403,087
売上総利益	2,218,843	2,506,239
販売費及び一般管理費	1,998,830	1,946,485
営業利益	220,012	559,754
営業外収益		
受取利息	2,462	1,695
信販取次手数料	3,074	6,218
雑収入	6,093	1,140
営業外収益合計	11,631	9,054
営業外費用		
支払利息	413	342
雑損失	364	306
営業外費用合計	778	649
経常利益	230,865	568,159
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1,727	—
関係会社株式売却益	19,743	—
特別利益合計	21,471	—
特別損失		
災害による損失	—	7,097
固定資産除却損	—	208
賃貸借契約解約損	3,396	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	156,708	—
特別損失合計	160,104	7,305
税金等調整前四半期純利益	92,232	560,853
法人税、住民税及び事業税	110,226	275,639
法人税等調整額	△118,439	△46,081
法人税等合計	△8,213	229,558
少数株主損益調整前四半期純利益	100,445	331,295
少数株主損失（△）	△237	—
四半期純利益	100,683	331,295



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	100,445	331,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	107	255
その他の包括利益合計	107	255
四半期包括利益	100,553	331,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	100,783	331,550
少数株主に係る四半期包括利益	△229	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	和装関連事業	金融サービス 事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,358,737	118,304	26,234	3,503,276	—	3,503,276
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,530	1,500	11,030	(11,030)	—
計	3,358,737	127,835	27,734	3,514,306	(11,030)	3,503,276
セグメント利益 又は損失(△)	140,479	91,458	△13,235	218,703	1,309	220,012

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装関連事業	金融サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,774,571	134,755	3,909,326	—	3,909,326
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	8,454	8,454	(8,454)	—
計	3,774,571	143,210	3,917,781	(8,454)	3,909,326
セグメント利益	458,021	101,987	560,009	(255)	559,754

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

なお、その他の事業を営む就職エージェント(株)の当社が所有する全株式を平成22年6月18日に売却したため、当第1四半期連結累計期間においては、当セグメントの売上高及びセグメント利益はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。